XV

The entire work of God's grace, in lifting us from the depth of evil, relates to the new life of the world to come.

BUT as for the heavy yoke which is placed on the sons of Adam from the day when they come forth from their mother's womb until the day when they are buried in the mother of all, even this evil is found

³ Ecclesiasticus 40.1.

malum mirabile reperitur, ut sobrii simus atque intellegamus hanc vitam de peccato illo nimis nefario quod in paradiso perpetratum est, factam nobis esse poenalem totumque quod nobiscum agitur per testamentum novum non pertinere nisi ad novi saeculi hereditatem novam, ut hic pignore accepto illud cuius hoc pignus est suo tempore consequamur, nunc autem ambulemus in spe et proficientes de die in diem spiritu facta carnis mortificemus. *Novi enim Dominus qui sunt eius, et quotquot spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei*, sed gratia non natura. Unicus enim natura Dei filius propter nos misericordia factus est hominis filius, ut nos, natura filii hominis, filii Dei per illum gratia fieremus. Manens quippe ille immutabilis naturam nostram, in qua nos susciperet, suscepit a nobis et tenax divinitatis suae nostrae infirmitatis particeps factus est, ut nos in melius commutati, quod peccatores mortalesque sumus eius immortalis et iusti participatione amittamus et quod in natura nostra bonum fecit impletum summo bono in eius naturae bonitate servemus. Sicut enim per unum hominem peccantem in hoc tam grave malum devenimus, ita per unum hominem eundemque Deum iustificantem ad illud bonum tam sublime veniemus.

Nec quisquam se debet ab isto ad illum transisse confidere, nisi cum ibi fuerit ubi temptatio nulla erit, nisi pacem tenuerit quam belli huius, in quo

to be a marvellous teacher. It teaches that we should be sober and understand that this life has been made our punishment for that exceeding wicked sin which was committed in Paradise, and that all that is done for us in the new covenant relates to nothing else than the new inheritance of the new world, in order that after here receiving the pledge we may in due time obtain that for which the pledge was given. Meanwhile we must walk by faith, and advancing from day to day, we must by the Spirit put to death the deeds of the flesh,¹ For "the Lord knoweth them that are his,"² and "as many as are led by the spirit of God, these are the sons of God."³ But they are sons by grace, not by nature, for the only one who was son of God by nature became the son of man for our sake through pity, in order that we who are sons of man by nature might through him become sons of God by grace. Though he remained immutable, he received from us our nature, thereby to receive us to himself. While retaining his own divinity he became partaker of our weakness that we might be changed for the better, and that by partaking of his immortality and righteousness we might cast off our sinful and mortal nature, and might fill with the highest good the good that he created in our nature, and preserve it by sharing in the goodness of his nature. For as through one man who sinned we came into this great evil, so through one man who justifies us, who is at the same time God, we shall arrive at that sublime good.⁴